MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Buenópolis, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  100/2026

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2026."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS para o
exercício financeiro de 2026:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 16.000,00

 - Manutenção das Atividades da Controladoria Geral04.01.01.04.124.0002.2009

57

15000031717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 19,20

 - Participação em Rateio de Consorcio Multifinalitário05.02.01.04.122.0002.2015

82

15000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 595,20

 - Participação em Rateio de Consorcio Multifinalitário05.02.01.04.122.0002.2015

83

15000044717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 145,60

 - Participação em Consórcio de Rateio Multifinalitário05.02.01.04.122.0002.3008

91

15000033903000  - Material de Consumo 8.000,00

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.0003.2020

101

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação e Finanças06.01.01.04.123.0002.2024

130

15000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 5.843,33

 - Participação em Rateio de Consorcio Dest. a Manut. da Iluminação Publica07.02.01.25.752.0022.2039

253

15500033903000  - Material de Consumo 7.978,52

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.02.12.361.0016.2049

314

15000044905100  - Obras e Instalações 47.792,27

 - Construção/ Ampliação de Creches08.01.03.12.365.0019.3044

364

15000031717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 200,00

 - Participação em Rateio de Consórcio Intermunicipal de Meio Ambiente09.01.01.18.541.0025.2058

382

15000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 8.600,00

 - Participação em Rateio de Consórcio Intermunicipal de Meio Ambiente09.01.01.18.541.0025.2058

383

15000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 4.088,00

 - Participação em Rateio de Consorcio de Saneamento Básico09.01.01.20.512.0023.2060

394

15000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 3.500,00

 - Participação em Rateio de Consorcio de Saneamento Básico09.01.01.20.512.0023.2060

394

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 3.288,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para os Parques Recreativos e Desportivos12.01.01.27.812.0028.3086

729

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 8.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para os Parques Recreativos e Desportivos12.01.01.27.812.0028.3086

729

16040031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 74.774,16

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.02.10.301.0010.2071

775

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO

MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

16040031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 10.008,68

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.02.10.301.0010.2071

776

17500033903000  - Material de Consumo 2.127,17

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.2032

803

15500033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.100,00

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.03.12.365.0019.2053

806

15000033904000  - Serv Tecnologia da Informação e Com 330,00

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.04.10.304.0012.2079

808

16000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 50.000,00

 - Atendimento a Saúde Através de Consórcios Públicos10.01.03.10.302.0011.2074

818

Total: 354.390,13

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2026, no valor de R$
354.390,13(trezentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e noventa reais e treze centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 9044905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Sec. Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.3007

19,20

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 9044905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Sec. Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.3007

145,60

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 38944905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Proteção ao Meio Ambiente09.01.01.18.541.0025.3047

200,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 54644905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Vigilância Epidemiológica10.01.04.10.305.0012.3065

330,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 9044905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Sec. Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.3007

595,20

175000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 16933903900

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0027.2030

2.127,17

155000 - Material de Consumo 29233903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.02.12.361.0016.2047

3.100,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 38944905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Proteção ao Meio Ambiente09.01.01.18.541.0025.3047

3.288,00

150000 - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 39331717000

 - Participação em Rateio de Consorcio de Saneamento Básico09.01.01.20.512.0023.2060

3.500,00

150000 - Contribuições 39733304100

 - Manutenção das Transferências a EMATER09.01.01.20.606.0026.2062

4.088,00

150000 - Obras e Instalações 25944935100

 - Construção/ Ampliação da Rede Elétrica07.02.01.25.752.0022.3034

5.843,33

155000 - Material de Consumo 29233903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.02.12.361.0016.2047

7.978,52

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO

MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 6444905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para o Departamento de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0002.3006

8.000,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 42144905200

 - Aquisição de Bem Patrim. para o Galpão de Escoamento da Produção Rural09.01.01.20.608.0026.3056

8.000,00

150000 - Contribuições 39733304100

 - Manutenção das Transferências a EMATER09.01.01.20.606.0026.2062

8.600,00

160400 - Contratação Por Tempo Determinado 47931900400

 - Manutenção Agentes Comunitários de Saúde10.01.02.10.301.0010.2073

10.008,68

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 22344905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para os Serviços de Limpeza Pública07.02.01.15.452.0022.3025

16.000,00

150000 - Obras e Instalações 32144905100

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.02.12.361.0016.3039

47.792,27

160000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 46833903400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.02.10.301.0010.2071

50.000,00

160400 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 48131901100

 - Manutenção Agentes Comunitários de Saúde10.01.02.10.301.0010.2073

74.774,16

150000 - Obras e Instalações 19844905100

 - Construção e/ou Ampliação de Prédios Públicos07.02.01.15.122.0002.3020

100.000,00

Total: 354.390,13

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Buenópolis, 02 de Janeiro de 2026

JOSE ALVES
Prefeito Municipal

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO

		2026-03-06T13:13:40-0300
	JOSE ALVES:06708838672